
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 96  del 16-05-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 96  del 16-05-2022 
 

Registro generale n. 368 
 

Oggetto: RIPRISTINO PALI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DANNEGGIATI A SEGUITO 

INCIDENTI E/O ATTI VANDALICI - IMPEGNO DI SPESA.-          
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II  

RICHIAMATI: 

- il provvedimento sindacale n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Dup 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022, esecutiva,  con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 31 in data 11.2.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2022; 

PREMESSO: 

- che la Soc. Menowatt Ge SpA con sede legale a Grottammare (AP), ha presentato a questo Ente con 

nota  registrata al prot. dell’Ente al n. 30715 del 5.10.2017, una proposta progettuale  avente per 

obiettivo quello di dare inizio ad un processo di ottimizzazione ed aumento dell’efficienza degli 

impianti di pubblica illuminazione  che assicuri impianti conformi ed adeguati alle nuove esigenze di 

vita, garantendo al contempo il massimo risparmio, con bassi costi di gestione e d’esercizio; 

- che l’art. 183, comma 15,  del D. Lgs. n.50 del 18.4.2016, prevede che  gli operatori  economici 

possono presentare alle amministrazioni aggiudicatici  proposte relative alla realizzazione in 

concessione dei lavori pubblici o di pubblica utilità non presenti nella programmazione triennale di cui 

all’art. 128; la proposta deve contenere un progetto di fattibilità, una bozza di convenzione, il piano 

economico-finanziario asseverato da uno dei soggetti di cui al comma 9 dello stesso art., la 

specificazione delle caratteristiche del servizio e della gestione. Il piano economico - finanziario deve 

contenere l’importo delle spese sostenute per la predisposizione della proposta, comprensiva anche dei 

diritti sulle opere dell’ingegno di cui all’art. 2578 del c.c.; 

ATTESO che con Deliberazione di G.C. n. 280 in data 24.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato stabilito 

di prendere atto della proposta di finanza di progetto presentato dalla predetta società, stabilendo altresì, di 

sottoporre al Consiglio Comunale la proposta stessa per la dichiarazione di pubblica utilità e per 

l’approvazione del relativo progetto di fattibilità; 

VISTO che con Deliberazione di C.C. n. 104 del 30.11.2017 è stato stabilito di approvare il relativo progetto 

di fattibilità e la documentazione ad esso allegata, come presentato dalla Società proponente  che assumeva il 

ruolo di soggetto promotore della finanza di progetto; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 221 del 08.09.2020 è stato stabilito di aggiudicare alla Soc. 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 96  del 16-05-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Menowatt Ge SpA con sede a Grottammare (AP) Via Bolivia n. 55,  P.I. 01384070445, l’Intervento 

finalizzato a generare risparmi di natura energetica e gestionale – gestione, manutenzione e riqualificazione 

degli impianti di pubblica illuminazione in regime di project financing, per l’importo complessivo di € 

306.158,85, oltre IVA al 22% annui, al netto del ribasso dello 0,13%; 

ATTESO che con deliberazione di G.C. n. 239 del 17.9.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto  definitivo predisposto dalla Soc. Menowatt Ge SpA con sede a Grottammare (AP) Via Bolivia n. 55,  

P.I. 01384070445, relativo all’ “Intervento finalizzato a generare risparmi di natura energetica e gestionale, 

manutenzione e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione in regime di project financing, ai 

sensi dell’art. 183, comma 5 del D. Lgs. D. Lgs. n. 50/2016”;  

CONSIDERATO altresì che con determinazione dirigenziale n. 291 in data 5.11.2202 è stato approvato  il 

progetto esecutivo predisposto dalla Soc. Menowatt Ge SpA di Grottammare (AP) in data 30.09.2020, 

acquisito agli atti al n. 35346, 35347 e 35348 del 22.10.2020 e successiva integrazione registrata al prot. n. 

37245 e 37246 del 5.11.2020, relativo al progetto  denominato “Intervento finalizzato a generare risparmi di 

natura energetica e gestionale, manutenzione e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione in 

regime di project financing, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016”,  dell’importo complessivo 

di € 2.675.691,16; 

VISTA la convenzione rep. n. 5798/2020 con cui è stato concesso lo svolgimento del servizio di gestione degli 

impianti di pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento 

energetico, finanza di progetto, a favore della Soc. Menowatt Ge SpA di Grottammare; 

ATTESO che l’art. 1, lett. ee) della citata convenzione “Manutenzione straordinaria” prevede per tale attività, 

“le opere e le modifiche necessarie per rinnovare e sostituire parti anche strutturali dei manufatti e delle 

relative pertinenze per adeguarne le componenti, gli impianti e le opere connesse all’uso e alle prescrizioni 

vigenti e con la finalità di rimediare al rilevante degrado dovuto alla perdita di caratteristiche strutturali, 

tecnologiche ed impiantistiche…….”; 

RILEVATO che rientrano in tale ambito gli interventi per la sostituzione di sostegni per la pubblica 

illuminazione danneggiati, divelti o spezzati da incidenti stradali per i quali non è stato possibile risalire ai 

responsabili, ovvero per atti vandalici; 

RICHIAMATA la relazione del funzionario tecnico Geom. Lavalle e l’elenco prezzi allegato al progetto di 

finanza, che forma parte e integrante del rapporto contrattuale con il proponente; 

PRESO ATTO che a seguito della quantificazione delle somme, con Deliberazione di G.C. n. 86 del 4.4.2022, 

esecutiva, è stato stabilito di apportare le variazioni necessarie al PEG 2022/2024 per il conseguimento degli 

obiettivi assegnati; 

VISTO che l’atto sopra citato stanziava la somma di € 9.150,00, IVA compresa, per la seguente motivazione: 

Lavori di ripristino impianti di pubblica illuminazione danneggiati da sinistri o da atti di vandalismo; 

RITENUTO necessario procedere con l’impegno della spesa per gli atti di cui sopra a favore della Ditta 

Menowatt Ge SpA in ragione degli impegni assunti nel contratto in essere; 

CONSIDERATO CHE la ditta  Ditta Menowatt Ge SpA con sede in Via Bolivia n. 55 Grottammare (AP)  ha 

dichiarato di non incorrere in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 comma 5 del D. Lgs. n. 

50/2016 e di possedere i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per poter svolgere i 

lavori in oggetto in quanto ditta operante nel settore di interesse. 

RILEVATO che il l’importo complessivo dell’impegno ammonta ad  €  9.150,00  IVA compresa al  22%; 

RILEVATO che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto 

riguarda l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure specifiche 

per contrastare possibili eventi corruttivi: 

 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al 

Regolamento ai controlli interni; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 96  del 16-05-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al 

Regolamento ai controlli interni. 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa 

alla regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 

1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z95366D510; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

- I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- l responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il D.L. 77/2021, convertito nella Legge n. 108 del 29.07.2021; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

2. di PROCEDERE con l’impegno della spesa a favore della Ditta Menowatt Ge Spa con sede in Via 

Bolivia 55  Grottammare (AP), P.IVA 01384070445 per gli interventi inerenti il ripristino degli incidenti 

e/o atti vandalici sui pali di pubblica illuminazione; 

3. di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti risorse con imputazione alle somme a disposizione previste nel 

quadro economico dell'opera: 

                                                                            

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2004/3 Descrizione Ripristino pali illuminazione pubblica 

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo 1.03.92.09.011 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 
 

CUP  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 96  del 16-05-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Creditore Menowatt ge SpA 

Causale  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp. n. 
 Importo € 9.150,00 Frazionabile in 

12 

 

 

4. Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle del Settore II;  

5. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul 

sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell'attestazione di regolare esecuzione. 

7. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

8. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

     

 

 

     IL DIRIGENTE SETTORE II 

                                                   ING. CLAUDIO DI VENTURA 

 

 

 

 

 

 


		2022-06-24T07:46:53+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




